Cehii au ţi
nut mai multe întruniri şi au protestat în
contra suspendării autonomiei ţării, luând
toţi angajamentul de a lupta pentru redo
bândirea ei.

Se face în Viena
o politică a imperiului?

Nr. 9053 Şcol. 1913.

Notificare oficială.
Pentru primire în secţiunea pe

dagogică a seminariului nostru ar-
hidiecezan cererile au să fie trimise
la Conaistor pănă inclusive în 14/27
August 1913.

Elevilor seminariali din secţiu
nea pedagogică li se votează an de
an stipendii din fondurile arhidie-
cezane.

La cerere pentru primire în
cursul pedagogic sa fie alăturate
în original următoarele documente:

1. Carte de botez.
2. Atestat despre absolvarea cu

succes de IV clase gimnaziale, reale
sau civile.

4. Poiana, salar 600 cor. din repartiţie,
restul se cere dela stat; locuinţă in edificiul
şcoalei şi lemne de foc.

învăţătorii aleşi vor avea să conducă pe
copii în Dumineci şi sărbători la biserică şi
să cânte cu ei la si. liturgie.

G eo ag iu , (Algyogy), 9/22 Iulie 1913.
Oficiul protopresbiteral gr.-or. român al

tractului Geoagiu, în conţelegere cu comite
tele parohiale concernente.

loan Fopovici
protopop.

Nr. 386/1913. ‘ (179) 2—3

C o n c u r s .
Pentru ocuparea posturilor de învăţători

dela şcoalele comunale din comunele mai jos
însemnate se escrie concurs cu termin de 3 0
zile , dela această primă publicare.

După definitivare catihetul va primi în
tregire de salar coiespuDzătoare din partea
statului.

In fine catihetul definitiv are dreptul să
între ca membru la fondul de penziune al
statului pentru profesorii dela şcoalele medii.

înainte de finitivare catihetul este obli
gat să între în tagma preoţească.

B raşov , în 9/22 Iulie 1913.
Eforia şcoalelor centrale gr. or. române

din Braşov.
Rom ulus Dogariu

secretar.
Dr. V asilie Saftu

prezident.

C o n c u r s .
Pentru ocuparea postului al Il-lea de

învăţător ia şcoala confesională gr.-ort. ro
mână din M ateiaş, protopresbiteratul Oohalmu-
lui se escrie concurs cu termin de 3 0 z ile
dela prima publicare în »Telegraful Român“.

Concurenţii se vor prezenta înainte de
alegere în vre o Duminecă sau sărbătoare la
biserică, spre a-şi arăta desteritatea în cân
tări şi tipic şi a face cunoştinţă cu poporul.

Concursele instruate conform normelor
în vigoare se vor înainta Prea On. oficiu pro-
topresbiteral al Cohalmmui în terminul deschis,

M a te ia ş , în 8/21 Iulie 1913.
loan B rotea A lexandru B rotea

prezident. notar.
Văzut; l o a n B e r c a n

(176) 2—3 adm. ppresb.

Nr. 554/1913. (178) 3 - 3
C o n c u r s .

Pentru întregirea posturilor de învăţă
tori în comunele mai jos însemnate din trac-
tul protopresbiteral al Branuiui, se escrie con
curs cu termin de 3 0 zile dela prima publi
care în „Telegraful Român*.